REQUERIMENTO Nº52 /2023

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS
FINANCEIROS DE CUSTEIO A SAÚDE.

 R e q u e i r o, com observância das disposições

regimentais, após ouvido o douto Plenário, venho através deste, solicitar os

préstimos de vossa excelência Deputado Federal SAULO PEDROSO DE

SOUZA, o empenho no sentido de viabilizar a transferência de recursos

financeiros, por intermédio de EMENDA PARLAMENTAR para o custeio das

ações de saúde do município de Pedra Bela SP.

 Vale salientar que esta emenda será de grande valia, pois o município é

dependente exclusivamente de repasses Federais e Estaduais, devido a baixa

arrecadação municipal sendo as emendas parlamentares fundamentais para a

manutenção dos serviços públicos prioritários a população.

Outro fator impactante é que grande parte da população é SUS dependentes,

ou seja, em torno de 80% da população não tem acesso a plano de saúde, ou

condições financeiras para custear atendimentos na rede privada.

Ao ensejo, contando com sua valiosíssima colaboração, nos colocamos a

disposição, renovando a Vossa Excelência os protestos de distinta consideração,

apreço e respeito.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”
Pedra Bela, 10 de outubro de 2023.

José Luiz Leonardi
Vereador